
 
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

Об утверждении перечня инвестиционных 

объектов Петропавловск-Камчатского 

городского округа на 2026 год, плановый 

период 2027-2028 годов и прогнозный 

период 2029-2031 годов 
 

В соответствии с пунктом 2.19 Порядка принятия и исполнения решений 

о подготовке и реализации, предоставлении бюджетных инвестиций и субсидий 

на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства и приобретение объектов недвижимого имущества за счет 

средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, 

утвержденного постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 03.09.2015 № 2108, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Утвердить перечень инвестиционных объектов Петропавловск-

Камчатского городского округа на 2026 год, плановый период 2027-2028 годов 

и прогнозный период 2029-2031 годов, согласно приложению. 

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования, но не ранее 01.01.2026. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа – начальника Управления экономического развития и 

предпринимательства администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

                                                 

 

 

 

Глава  

Петропавловск-Камчатского  

городского округа Е.А. Беляев 
Исп. Пырина Н.А., УЭРиП, тел. (+74152) 303-100 доб.2078 



№ п/п
Направление 

инвестирования
Утвержденное финансирование

Срок ввода в 

эксплуатацию

Сметная (предполагаемая) 

стоимость объекта
Основные характеристики объекта

Главный распорядитель 

средств бюджета городского 

округа

Муниципальный 

заказчик, концедент, 

публичный партнер

1 3 4 5 6 7 8 9

2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 997 389,07249 1 365 929,09662 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

16 505,00000 16 785,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1 885 052,61522 1 339 693,39662 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

95 831,45727 9 450,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Приобретение жилых 

помещений, изъятие 

(выкуп) жилых 

помещений в целях 

переселения граждан из 

непригодного и 

аварийного жилищного 

фонда

Пункт 6 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 03.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»

2026 3 299 445,42479
расселенные жилые помещения общей 

площадью 25 232.71 кв.м.

Управление коммунального 

хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - 

муниципальное учреждение

2026 2027 2028 2029 2030 2031

100 100,10010 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

100 100,10010 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

100 100,10010 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

100 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

100,10010 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Приобретение жилых 

помещений

Закон Камчатского края от 09.10.2012

№ 135 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований в 

Камчатском крае государственными 

полномочиями Камчатского края по 

обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями»

2027 3 728 390,99445

благоустроенных жилых помещений 

количество - 1001, общая площадь               

32 792,9 кв.м.

Управление коммунального 

хозяйства и жилищного фонда 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - 

муниципальное учреждение

2026 2027 2028 2029 2030 2031

368 920,39662 356 479,09662 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

368 920,39662 356 479,09662 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

368 920,39662 356 479,09662 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

16 505,00000 16 785,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

352 415,39662 339 693,39662 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

2

Управление 

коммунального хозяйства 

и жилищного фонда 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа - муниципальное 

учреждение

1

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по источникам финансирования:

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

Год

федеральный бюджет

краевой бюджет

Жилые помещения

Управление 

коммунального хозяйства 

и жилищного фонда 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа - муниципальное 

учреждение

Приобретение жилых помещений, изъятие 

(выкуп) жилых помещений в целях переселения 

краевой бюджет

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по источникам финансирования:

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

бюджет городского округа

Жилые помещения

Приобретение жилых помещений

Год

Год

Итог

Бюджет городского округа

Федеральный бюджет

Средства государственной корпорации - Фонда 

развития территорий

Наименование объекта капитального 

строительства (объекта недвижимого 

имущества)

2

Краевой бюджет

«Перечень инвестиционных объектов Петропавловск-Камчатского городского округа на 2026 год, плановый период 2027-2028 годов и прогнозный период 2029-2031 годов

тыс. рублей

Средства государственной корпорации - Фонда 

развития территорий

Приложение

к постановлению

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

от ____________ № ______



1 3 4 5 6 7 8 9

2026 2027 2028 2029 2030 2031Год

2

Строительство (в том 

числе проектные  

(изыскательские работы)

Пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» - дорожная 

деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа 

и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации

2026 253 822,46916

Функциональное назначение объекта 

капитального строительства:

Развитие транспортной 

инфраструктуры.

Основные параметры:

- Общая длина проектируемых участков 

– 0,28004 км;

- Расчетная скорость (основная) – 70 

км/час;

- Общая ширина проезда – 14,50 м;

- Общая ширина зем. полотна 14,5 – 

18,0 м;

- Категория – Магистральная улица 

районного значения;

- Число полос движения – 4 шт;

- Ширина полосы движения (основной) 

– 3,50 м;

- ширина полосы движения (крайней) – 

3,75 м;

- Тип дорожной одежды – капитальный;

- Вид покрытия – асфальтобетон.

- расчетные нагрузки на ИССО: 

проектируемые - А14, Н-14.

Управление дорожного 

хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 

муниципальное учреждение

2026 2027 2028 2029 2030 2031

161 716,49772 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

161 716,49772 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

161 716,49772 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

145 544,84795 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

16 171,64977 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Выкуп у собственников 

нежилых помещений в 

домах, признанных 

аварийными и 

подлежащими сносу или 

реконструкции

В соответствии с пунктом 1 статьи 32 

Жилищного кодекса Российской Федерации, со 

статьей 56.10 Земельного кодекса Российской 

Федерации

2026 170 887,92475

Приобретение 45 нежилых помещений, 

общей площадью                               4 

591.87 кв.м

Управление имущественных и 

земельных отношений 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа - 

муниципальное учреждение

2026 2027 2028 2029 2030 2031

47 660,55511 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

47 660,55511 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

47 660,55511 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

47 660,55511 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Строительство (в том 

числе проектные 

(изыскательские) работы)

Пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» - дорожная 

деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа 

и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

2026 352 841,84076

Протяженность дороги по проекту – 

0,684 км;

Число полос движения – 2 шт., ширина 

полосы - 3,5 м.п.

Пересечение в одном уровне по типу 

«кольцо» - 1 шт.

Управление дорожного 

хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 

муниципальное учреждение

2026 2027 2028 2029 2030 2031

318 991,52294 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

4

Изъятие путем выкупа нежилых 

помещений в многоквартирных домах, 

признанных аварийными

Управление 

имущественных и 

земельных отношений 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа - муниципальное 

учреждение, 

администрация 

Петропавловск-

Камчатского городского 

окруа

Год

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

выкуп нежилых помещений

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

бюджет городского округа

МКУ «Служба 

автомобильных дорог»

Год 

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

5

Дорога местного значения от ул. 

Приморской до территории ООО 

«Свободный порт Камчатка»

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

краевой бюджет

МКУ «Служба 

автомобильных дорог»

Год

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

строительно-монтажные работы

3

Примыкание к автомобильной дороге 

А-401 подъездная дорога от морского порта 

Петропавловск-Камчатский к аэропорту 

Петропавловск-Камчатский (Елизово) на 

км 10+980 (справа по направлению 

движения из г. Петропавловск-

Камчатский) участка дороги от ул. Ларина 

до ул. Академика Королёва 

бюджет городского округа

строительный контроль

авторский надзор



1 3 4 5 6 7 8 9

2026 2027 2028 2029 2030 2031Год

2

318 991,52294 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

318 991,52294 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

287 092,37065 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

31 899,15229 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

Строительство (в том 

числе прокектные 

работы)

Пункт 5 части 1 статьи 16 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» - дорожная 

деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах городского округа 

и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в 

границах городского округа, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации

2030 год 6 366 895,93435

Категория автомобильной дороги - 

магистральная улица районного 

значения; Строительная длинна - 

7,57632 км; Расчетная скорость - 50 

км/ч; Число полос движения: основное 

2 шт.; на участках с затяжными 

подъемами - 3 шт.; Ширина земляного 

полотна - 10,0-19,3 м; Ширина проезжей 

части - 7,0 м, с учетом дополнительной 

полосы - 10,5 м; Ширина обочины - 1,5 

м, на участках установки барьерного 

ограждения - 2,5 м; Тип дорожной 

одежды - Капитальный; Вид покрытия -  

Асфальтобетон (ЩМА); Опоры ЛНО - 

347 шт.; Водопропускные трубы: - 

диаметром 1,50 метра 14 труб; - 

диаметром 2х1,50 метра 4 трубы; - 

диаметром 2х2,50 метра 2 трубы

Управление дорожного 

хозяйства, транспорта и 

благоустройства администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 

муниципальное учреждение

2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 000 000,00000 1 009 450,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1 000 000,00000 1 009 450,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1 000 000,00000 1 009 450,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1 000 000,00000 1 000 000,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

0,00000 9 450,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000бюджет городского округа

6

Объездная дорога от Петропавловского 

шоссе до жилого района «Северо-Восток», 1 

этап - от Петропавловского шоссе до ул. 

Солнечной в г. Петропавловске-

Камчатском

МКУ «Служба 

автомобильных дорог»

Год

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

строительно-монтажные работы 

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по видам расходов:

краевой бюджет

МКУ «Служба 

автомобильных дорог»

строительно-монтажные работы, в том числе 

авторский надзор, стройконтроль

Общий (предельный) объем инвестиций, в том 

числе по источникам финансирования:

5

краевой бюджет

бюджет городского округа


	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\Проекты НПА\Постановление.pdf‎
	‎S:\СМИ\На сайт\Протокольная часть\Проекты НПА\Инвест_перечень_на_2026.pdf‎

